UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Scopvs Biblicvs Veteris Et Novi Testamenti

Novicampianus, Albertus

Antverpiae, 1566

VI. Lex.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30443

rum versuum capitibus sunt literæ que
hæc verba constituunt *Ιεσούς χριστός*
Δέξιος σωτηρ, id est, Iesus Christus Dei
filius Seruator. Præterea cū aduentus
Christi vniuersum hominū generi ne-
cessarius fuit, voluit hunc Deus esse
prædictum, quo præcedentes expecta-
rent cum fiducia, proximi pararent se-
221.19.
Aduentus Christi cur prædictus.
se, præsentes agnoscerent, sequētes eue-
nisse iam crederent: ne quem præteri-
ret aut falleret ea medicina quæ saluti
omnium in commune promebatur. Ni-
hil enim tristius vel acerbius quām gra-
ui morbo teneri, medicinam autē igno-
Rare, non enim quisquam præter istam
fidem quæ est in Christo Iesu, siue an-
te eius incarnationem, siue postea re-
conciliatus sit Deo, cūm sit ab Aposto-
lo veracissimè definitum: *vnum Deus*
& *vnum mediator Dei & hominū, ho-* 401.15.
mo, Christus Iesus. Sed haec tenus de
promissione Messiae, deinceps de lege
dicendum est.

L E X.

Interim verò dum ex- pectabatur, &c.

Thes præcipue causæ legis à Deo *Causæ legis*
latæ describuntur. Vna, vt vul- *date.*
nera ostenderet peccatorum, quæ gra-
tia

tia Dei per Christum sanarentur. Ara ut scelera manifesta que ab hominibus dissimulabantur, comprimitur. Tertia ut esset regula bene vivendi, iustificatis per fidem, præsertim moralis, quæ in decalogo continetur.

Roma. 3. prima Paulus loquitur ad Romanos. *legem agnitus peccati.* Et iterum: *Pecatum non cognovit nisi per legem.*

216. 26. *Nam cum cupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret Non concupisces.* Non quod ante legem concupiscentia non esset peccatum, sed quod lateret. Sine lege (inquit Apostolus) peccatum mortuum erat. Ego autem viuebam sine lege aliquando, sed cito nisset mandatum, peccatum reuixit. Tristis figurat enim Apostolus, in se hominem qui est ante legem, & sub lege positus. Sine lege peccatum mortuum est, id est cultatum, & velut mortuum putatur. Ego viuebam sine lege, id est nullo peccati metu terrebar, quia non apparabat peccatum, cum lex non esset adiutorium autem mandato peccatum reuixit. Est peccatum quod latebat ante prohibitionem, notum factum est, seu apparuit per prævaricationem: fuit enim ante legem peccatum, sed non imputabatur a pud homines. Lex ergo neque peccatum propriè operatur, aut inserit, quia non est sancta (ut Apostolus ait) si quis

2. Timo. 1. & sancta est (ut Apostolus ait) si quis

ea legitimè vratur: neq; peccatū propriè extirpat & viuificat, sed tantum ostendit, idque eo fine vt animam humanam quasi de innocentia securam, ipsa demonstrationē peccati ream faciat, quo tandem illa, intelligens peccatum sine grātia vinci non posse, reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam promissi mediatoris cōuertatur. Quod exemplo speculi indicari potest. Speculum nobis turpitudinem seu maculam nullam adfigit vel adimit, sed tantum ostendit, vt deformitate nostra (quam ipsi nobis adimere non possumus) comoniti ac conturbati, ad eum qui eiusmodi deformitate mederi possit, confugamus: sic Deus per legem ostendit homini infirmitatem suam, eo scilicet fine, vt iam suae sibi infirmitatis conscientius, ad eius misericordiam per fidem confugiens sanetur. In quam sententiam dixit Paulus. *Conclusit Deus omnium sub peccato, ut omnium misereatur.* Item: *Lex subintravit, ut abundaret delictum.* De altera causa latæ legis idem Paulus ita scriptum reliquit. *Lex iusto non est posita, sed iniustis, & non subditis, impijs & peccatoribus, sceleratis & contaminatis, parricidis & matricidis, homicidis, fornicarijs, masculorum concubitoribus, plagiarijs, mendacibus*

H &

Roma. II.

Roma. 5.

Altera

causa latæ

legis.

1. Timo. 2.

146 ANNOTATION.

Gala. 3.

& periuris. Et alibi: *Lex pædagogus noster fuit ad Christum*. Nam quemadmodum pædagogus per ferulam & disciplinam correctionis, pueros ad scientiam perfectionem adducit: sic lex à malo coercendo, & nostram nobis infirmitatem demonstrando, nos ad Christum mittit. De tertia autem causulis à Deo promulgatae, ait Psalmographus: *Lucerna pedibus meis verbum tuum Domine, & lumen semitis meis. I* ipsum & C H R I S T V s ostédit, cum adolescenti interroganti, quid agendum illi sit, ut vitam æternam consequatur, respondit: *Si vis ad vitam regendi, serua mandata Dei*. Nam quoniam iustificati ab onere legis, liberi sunt, qui scilicet per legem non terreantur, concubantur, aut damnentur, tamen obedientia legis liberi non sunt, integrata iustificationis in ipsis iam facta & operatur, ut legem voluntariè implant. Lex enim ante iustificationem similis erat ei, qui claudio inostiter, facultatem autem perueniendi luc non conferat. Quanobrem graver errarunt Pelagiani, assérentes ha-

Pelagiani. 252.20. mines suis viribus legem adimplere posse, eo ipso euacantes crimen & redemptionem per C H R I S T U M . Nam ut Paulus ait,

Gala. 2.

per legem iustificatio ergo, C H R I -
S T V S frustra mortuus est? Sed le-
gis definitionem & diuisionem per-
sequamur, vt hæc quæ dicta sunt, re-
etius percipientur. Lex generale no-
men à delectu dictum. Quo nomine
omnis institutio, quam secuti eligimus
quod faciamus, & contrarium vite-
mus, communi appellatione lex dici
potest. Sic accepta lex diuiditur in *Lex quotas*
diuinam, humanam, & diabolicam. *plex.*

Diuina item in naturalem, & scri-
ptam. Scripta in veterem & nouam.
Vetus in moralem, iudiciale & ce-
remonialem. Quanquam alij aliter
diuidunt legem veterem, vt post di-
cetur.

Lex diuina est, per quam accepta, *Lex diuinæ*
pro captu nostro D E I notitia, de
D E I voluntate docemur, requirens
in nobis perfectam obedientiam erga
D E V M, qua nos totos submittamus
diuinæ voluntati, ac damnans eos qui
non præstant hanc perfectam obe-
dientiam. Hæc est enim propria vis
legis diuinæ, siue scripta sit, siue non
scripta. De non scripta Paulus ad e- *Roma. 2.*
um modum inquit: *Cum gentes quæ*
legem non habent, naturaliter quæ legis
sunt, faciunt, eiusmodi legem non haben-
tes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus
H 2 legis

legis scriptū in cordibus suis , testimonius illius reddente conscientia ipsorum , et inter se inuicē cogitationibus accusantibus , aut etiam defendantibus . De scripta vero , Diliges Dominum Deum tuum , exulto corde tuo , & ex tota anima tua , O tota mente tua .

Lex humana.

Lex humana , quae & ius ciuile appellatur , est ordinatio publica præcipiens de factis externis , honorem deferens operibus extrinsecus bonis , & poenam irrogans externis malefactis , ut pax civilis seruetur : Differt hoc maximè lex humana à diuina , quod humana externam , sed diuina internam iustitiam requirat , id est , mentem , & voluntatem consentientem legi Dei , qua Deum verè ex animo timeamus , & ex toto corde diligamus , omni fiducia in eum confecta , proximum verò nostrum perinde ac nosipso syncero dilectionis affectu complectamur . Et quanquam lex humana nihil ferè præcipiat de iustitia interiori , quam Deus requirit , tamen quatenus ad finem suum referuntur , dominum Dei est , Deo placens . Quamobrem diuus Paulus ait , Oportere omnino animam potestatibus sublimioribus ob subditam esse , quod non sit potestas nisi Deo . Ideoque subdit , Qui potestati resistit . Dei ordinationi resistit . Idemque alle-

*Differentia
Legis diuinae & hu-
manae.*

Roma. 15.

1.Tim. 2.

orare iubet pro magistratibus, ut tranquillam & quietam vitam agamus, in omni pietate, & castitate. Hic enim est finis legis humanæ, à quo si aberrauebit, (aberrat autem cùm quippiam contra Deum, aut Dei mandatum apertè iuber) tum demum audienda non est, quod, vt Petrus ait, *plus oporteat Deo obediere quam hominibus.* Est autem lex humana veluti media inter diabolicam & humanam, quæ quantò magis ad diuinam accedit, tantò sanctior ac melior est, quantò rursus ad diaboli legem deflectitur, deterior.

Act. 3.

Lex verò diabolica est, cuius author *Lex diaboli*, est Sathanas, princeps & author malorum. Non quod sit illa substantia per se mala, sed quod sicut ipse Sathanas bene conditus à Deo, sua peruersa voluntate degenerauit in malum: ita res alias à Deo bene conditas, quantum potest, viciat & corrumpt, maximè verò homines quos lege sua, legi diuinæ contraria, ad peccandum sollicitat. Primi autem parentes nostri, *Primi parentes.* quamdiu libero arbitrio & lumine illo menti humanæ diuinitus indito bene vis sunt: sub lege diuina tantum fuerunt, qua duce etiam potuerunt per superadditam gratiam perfectè obedi-
re Deo, quod scilicet nullam in se dis-

sen-

H. 3

sensionis materiam aut pugnam se-
tiret concupiscentiae & rationis. At
postquam diabolus in paradiſo legen-
diam, diuinæ illi legi (quæ erat de
non edendo ex ligno scientia boni &
mali) omnino contrariam ipsis pro-
posuisset ac suggessisset, cum dice-
ret: *Comedite, si comederitis non ma-*
riemini, sed eritis sicut dij, ipsique ma-
lè creduli ac misere seducti, magis
legissent assentiri diabolo mendaci
quam D e o vero, protinus in ci-
obscuratum est lumen illud nomina
D e i diuinitus infusum: proinde
quæ mox vbi præceptum D e i trian-
gressi sunt, peccatum velut ægritu-
do quædam læthalis eos inuasit, la-
mors ipsa protinus concepta ac illa vi
qua ante peccatum mens corpori de-
minabatur, repente virtuata est, su-
cedente lege concupiscentiae carnali
deinceps per Adam in omnes homi-
nes deriuata, quæ est omnium pecca-
torum omnisque rebellionis contra
D e v m amarissima radix. In ha-
peccati lege cùm concipiāmur & na-
camur, ferimus nobiscum Dei igno-
rantiam, seu saltem obscuram no-
tiā, diffidentiam, & rebellionē
contra D e v m. Quo fit ut nem
non cum Paulo dicere cogatur: *Inne-*

Roma. 7.

legem volenti mihi facere bonum , quoni-
am mihi malum adiacet . Condelector e-
nim legi Dei secundum interiorem homi-
nem , video autem aliam legem in mem-
bris meis repugnantem legi mentis meæ ,
& captiuantem me in lege peccati , quæ est
in membris meis . Per hanc legem factus
est diabolus princeps mundi , ut ante di-
ctum est .

Lex naturæ in hominibus , est no- *Lex natu-*
ritia illa de Deo , & de Dei voluntate , *ræ.*
quæ conditis nobis menti nostræ est
per D E V M indita . Hæc ut proxim-
mè dictum est , ante prævaricationem
diuini præcepti , per lumen illud diui-
nitus infitum , tam erat certa & di-
lucida , ut si voluisset homo , potuiss- *244.28.*
set D E O per gratiam sibi in hoc sup-
peditatum , obedire . Verum post præ-
varicationem , hoc lumen cum diabo-
li suggestione , tum nostro virtio , non *Similitudo*
aliter obrutum est & obscuratum ,
quam fieri videmus in oculo saucio ,
purus enim & syncerus oculus , suo
munere perfungitur . Quod si in eum
puluis irruat , aut fumus vehemens ,
vel pituita immigrat , statim sordidus
fit , ac saucijs , purgandus prius an- *Lumen le-*
tequam recte videre rursus possit . Nō *gis naturæ*
secus lumen illud naturæ menti pri- *quomodo*
mi hominis infusum , et si peccato suc- *obscuratū.*

H 4 ceden-

cedente non penitus extinctum, mi-
rum tamen in modum obtenebratum
fuit, adeo ut quidam philosophorum
gentilium Deum in dubium vocarent,
alij vero excluderent, vt Diagoras, a-
que ob hoc atheos dictus, quasi sine
Deo. Monarchæ item, quorum impe-
rio mundus regebatur, statuas exan-
factas, aut ligno celatas, pro diis cole-
rent, præterea serpentes & ceteras
ius generis bestias. De qua re illud est

Psalm. 113.

Roma. 1.

*Ignoratio
Dei summi
vnde pro-
cessit.*

& deri-
& pru-
lum
mira-
banda
ra, q-
nam
pro
illumin-
cessi-
rea, n-
tes, n-
ment,
men,
uerit-
ctus,
lus C-
strem-
dulsi-
mines-
tis, do-
nores
Apoll-
lus, &
rū sun-
tantū
cūq; à
procre-
pit. Ca-
fuit co-
illa, q-

agenium a-
gentum & aurum, opera manuum hu-
mum, Os habent & non loquentur, oculi
habent & non videbunt, &c. Et Pa-
li ad Romanos. Mutauerunt gloriama-
corruptibilis Dei, in similitudinem imagi-
nis incorruptibilis hominis, & volucris,
& quadrupedum, & serpentium. Pomi-
gnoratio hæc summi Dei, quæ terra
omnes execrandis errorum ambagi-
bus implicuit, à Cham Noë filio omni-
esse creditur, qui non accepto ritu co-
lendi veri Dei, profugus à patre coni-
dit cum uxore & liberis in ea parte As-
trabiae, quæ ab ipsius nomine, nomé po-
stea sortita est. Quæ res effectit, vt cum
procedente tempore, alij post alios in
ea terræ, velut in colonias missi, diuersa
loca tenuissent (crevit enim supra mo-
dum abdicata soboles) in errores in-
derunt

derunt inextricabiles. Qui in Aegyptum primò transfluerant, cœlestium luminum motum, pulchritudinemque mirati, quæ eō intentius ab illis sequabantur, quò sereniores fiunt in ea terra, quā alibi tempestates, solem & lumen, velut certum illis inesset numen, pro Dijs colere cœperūt. Hidem hanc, *Isis.* illum Osirim nominātes. Inde eō pro- *Osiris.* cessit humana temeritas, ut ignem, aërea, mare, terram, ceterasq; mundi partes, quæ ad rerum procreationes attinent, velut suum omnibus inesset numen, diuinitatis nominibus consecraverit: Hinc vitalis spiritus Iupiter dictus, ignis Vulcanus, Pallas æther, tellus Ceres, aliaque alijs nominibus. Postremò tātum sibi furor hominum indulxit, ut mortalium quibusdā, qui homines consilio, opibus, vtilibus inuentis, doctrina excelluissent, diuinos honores decernere nō dubitauerint: Hinc Apollo, Mars, Ceres, Hercules, Romulus, & alij id genus in Deorum numerū sunt relati. Nec tenebrae illæ rerum tantū ex Aegypto profectæ, sed quascūq; à principio terras tenuerūt, à Chā procreati, veræ pietatis ignoratio cœpit. Cæterū nulla vñquā terra plurimum fuit coloniarū mater, quā Arabiæ pars illa, quā Chamus paterna domo pro-

H 5 fugus

154 ANNOTATION.

fugus incedit. Tantam humano generi cladem, intempestuum vnius attulit exilium. Contra Semi & Iaphetis, reliquorum scilicet Noë filiorum progenati, legitimè à maioribus instituti, modicis finibus contenti, haud tam latè vt illi, sunt per omnes terras euagati.

Cultus veri Dei apud Iudeos. Quo accidit, vt veri Dei cultus apud veri Dei apud nam duntaxat gentem, ad Messiæ visq; tēpora in occulto fuerit, ab Abraham Isaac patre, gēs notmē sortita est, acque Hebræi primò dicti, mox & Iudei à Iuda Israëlis filio Abrahami pronepote. Aurelius Augustinus ab Hebero, qui ex Noë ad nepotibus vnum fuit, Hebreos primò, mox Hebreos nominatos author est. De notitia Dei apud solos Iudeos, ad Messiæ tempora obseruata, est illud apud Psalmographū: *Notus in Iudea Deus, in Israël magnum nomē eius.*

Aug.lib.2. Reiractationum. Lex scripta & eius nomina. Lex scripta est, quæ per Moysem & per Christum data est: Hæc quæ per Christum lata, noualex dicitur, que est Euangelium: eadem & nouum testamentum, & lex spiritus, & lex gratia appellatur: illa vero, quæ per Moysem promulgata est, lex vetus, lex litera, lex timoris, & testamentum vetus dicitur. Euangelij vocabulum Græcum est, significans bonum nūcium, quo nomine testamentum nouum apostolus multis dicta est.

Psal 75.

Evang. 156.1. Lex scripta est, quæ per Moysem & per Christum data est: Hæc quæ per Christum lata, noualex dicitur, que est Euangelium: eadem & nouum testamentum, & lex spiritus, & lex gratia appellatur: illa vero, quæ per Moysem promulgata est, lex vetus, lex litera, lex timoris, & testamentum vetus dicitur. Euangelij vocabulum Græcum est, significans bonum nūcium, quo nomine testamentum nouum apostolus multis dicta est.

nominatur, quippe quo annunciatur per fidem in Christum, gratis peccata nobis condonari, solui inimicitiam inter Deum & hominem, donari nobis Spiritum sanctum nos innouantem, denique vitam æternam, quibus sane rebus nihil utilius, nihil laetius est. Atque ob id iure lex gratiae, lex spiritus dicitur. Quemadmodum contra, vetus appellatur lex literæ, lex timoris, & illi defuit spiritus viuificans, seu gratia adiuuans. Porro Testamentum testameti nomine lex vetus & noua di nomine cur citur Metaphoricè. Quemadmodum sacramenta enim testamentum ante mortem testatoris non intelligitur, quia obsignatum pelleatur. est: at ubi testator mortem obierit, ape- Laff. c. 20. ritur, & quid in eo contineatur, innote libr. 4. scit, pari ratione mortuo Christo utriusque testamenti testatore, scripturæ que Christum venturum & passurum nunciabant, patet factæ sunt, omnibus vide licet quæ præfigurata & prædicta fuerunt de Christo, impletis. Id quod factum esse designauit velut tæpli scissum à summo deorsum. Vetus Testamētū, maxima ex parte, est promissio de Christo: Nouum verò, & docet & nouum promissionē hāc de Christo impletam quid sit. esse. Cur autem ea quæ testamēti noui sūt, multis ante seculis præfigurata & prædicta esse Deus voluit, ante dictum est.

H 6

Quo

156 ANNOTATION.

Euangelium Quo sit ut Euangelium non tantum
veteris legi in noui, sed & in veteris Testamenti

158.2.7. bris: & vicissim lex non tantum in le-

galibus, sed & in Euangelicis scriptu-

Roma.1. ris reperiatur. Vnde Paulus: Euangeliū

(inquit) Dei, quod ante promiserat, Deus

scilicet, per Prophetas suos in scripturā

sanc̄tis de filio suo. Estq; vnum & idem

Euangelium, in quo omnes sancti &

p̄ij ab initio mundi sunt saluati. Ha-

buerunt enim Patres eundem spiritum

fidei nobiscum, per quem sunt saluati,

quemadmodum Apostolus ait: Haben-

tes eundem spiritum fidei, sicut & illi, se-

Psal.115. cundum quod scriptum est: Credidi, prope-

quod loquutus sum: Et nos credimus, pro-

p̄ter quod & loquimur. Quod & Chri-

stus restatur, cūm ait: Abraham pater nō

Libri noui stier concupiuit videre diem meum, vidit ei

testamenti. gauisus est. Sunt autem Testamentina

ui libri hi: Euangelium Matthæi, Mat-

hæ, Lucae, Ioannis, Actus Apostolorum

à Luca conscripti, Epistolæ Pauli qua-

tuordecim, ad Romanos vna, ad Cor-

rinthios duæ, ad Galatas vna, ad Ephes-

ios, Philippenses, Coloffenses iridem

ad Tessalonicenses duæ, ad Timothæ-

duæ, ad Titum, ad Philæmonem, a

Hebræos singulæ, Iacobi Epistolæ

na, Petri duæ, Ioannis tres, Iudæ vna

Apocalypsis, id est, reuelatio, à Ioan-

Eua

Euangelista in insula Pathmo, in quā
 à Domitiano relegatus fuerat, scripta.
 Sunt igitur libri Testamenti noui, o-
 eto, & viginti, omnes Græco sermone
 scripti, præter Euangelium Matthæi, *Eus.lib.5.*
 quod Hebraica lingua Matthæus scri-
 pserat, utpote Hebreis. Quod quidem
 Euangelium à quo postea in linguam
 Græcam translatum sit, non certum es-
 se ait Hieronymus. Hos libros testa- *Hie.de vi-*
 mēti noui in canone ponit Ecclesia, ut *ris illu-*
 scribitur in concilio Laodiceno, et *Car. stribus.*
 thaginensi tertio, & in quadā Epistola 168.13.
 Athanasij. De alijs autē (ait Eusebius) *Eus.lib.3.*
 sciendū, qui sub nomine Apostolorum
 ab hæreticis proferuntur, velut Petri,
 Thomæ, Matthiæ, & cæterorū Aposto-
 lorū, quæ appellantur Euangelia: An-
 dreæ & Ioannis actus, quia nunquam
 prorsus in scripturis veterum illorum,
 dumtaxat qui ab Apostolis successerūt
 aliqua mentio eorum, aut commemo-
 ratio habetur, in quibus ipse stilus mul-
 tum ab ipsa Ecclesiastica consuetudine
 deprehenditur diuersus: sensus quoque
 ipse, & omnia quæ ijs inseruntur, longè
 ab Apostolica dissonat fide: ex hoc fi-
 gimenta esse prauitatis hæreticæ com-
 probantur. In eandem sententiam ille,
 sentiens autoritatem iudicandarum
 scripturarum esse penes Ecclesiam, id

H 7 quod

158 ANNOTATION.

*Cap. 5. con
tra epist.
Manichæi.
Quo tēpore
scripserint
Euange-
listæ.*

quod & Augustinus sensit, cūm dicitur: *Euangelio non crederē, nisi me Ecclesiæ catholicæ cōmoneret authortas.* Cæterum quo tēpore ab ascensione Christi in cœlū, scripserint hæc Apostoli, nō certum scitur. Theophlactus ait, Matthæū scripsisse Euangelium ab ascensione Christi in cœlū, post octo annos, Marcum post decem, Lucam post quindecim, Ioannem post triginta. Non desunt qui diuersum sentiant, affirmantes Ecclesiæ fine scripto Euangelio, plus quam viginti annis fuisse, Marcumq; post triginta septem annos à Christi ascensione in cœlum scripsisse Euangelium, Ioannem autem post sexaginta quinque annos. Porro testamenti veteris libri sunt hi, ut refert Hieronymus. Primus *In prologo* apud eos vocatur liber Breschith, quæ nos Genesim dicimus, id est, generationem: quoniam in eo agitur de creatione mundi, & exordio generis humani. Cæterum Breschith vocem Hilarim ait, tria significare apud Hebræos, in principio, in capite, & in filio. Notant enim librum primis vocibus, vnde liber incipit. Secundus Vellefsmoth, id est, hæc sunt nomina. Nam id exordium est Exodi, quod nomine Græcum significat exitum, quoniā in eo libro inter cætera describitur *Exitus Iudaorum*.

157.8.

*Beda super
vlt. c. Ioan.
In prologo
galeato
Libri vete-
ris Testam.*

*Genes.**Exodus.*

ex A
voca
quo
ex t
solit
locu
Num
lus I
erem
tus,
verb
ronc
de q
rior
H
prop
Hil
min
& r
Proj
piun
tem
quiç
pron
dicit
Iosu
subt
Iudi
gest
Et
Rut

ex Aegypto. Tertius Vaijera, id est, & vocavit. Sic enim incipit Leuiticus, *Leuiticus.* quo describuntur sacrificia, ab ijs qui ex tribu Leui oriundi erant, offerri solita. Quartus Vaiedabber, id est, & locutus est. Hoc enim initium libri Numerorū est, in quo recensetur populus Israēliticus, & quadraginta duæ per eremum mansiones describuntur. Quintus, Ellehadbarim, id est, hæc sunt verba, his verbis exordium est Deuteronomij, quod Græcis sonat perinomium, de qua dicas, secunda lex, aut posterior lex.

Hi sunt quinque libri Moysis, quos propriè thora, id est, legem appellant. Hi libri Moysis appellantur Græco nomine Pētateuch⁹, ἡ πέταχ, id est quinq;*Pentateuch*, & τεύχος, id est volumen. Secundum Prophatarum ordinem faciunt, & incipiunt ab Iesu filio Naue, qui post mortem Moysis, præfuit populo Iudaico, quique introduxit populum in terram promissionis. Apud eos Iosue Bē Nun *Iosue.* dicitur, id est, filius Nun, ad differentiam Iosue filij Iosēdech sacerdotis. Deinde subtexunt librum Sophtim, id est, Iudicum, quod in eo describantur res gestæ Iudicum, qui præerant Iudeis. *Iudicum.* Et in eundem compingunt librum Ruth, quia in diebus Iudicū facta eius *Ruth.*

narrat-

narratur historia.

Regum.

Esaias.

Ieremias.

Ezechiel.

12. Proph.

*Tertius
ordo.*

*Hagiogra-
pha.*

Iob.

Psalmi.

Salomon.

*Salomonis
libri.*

Daniel.

Tertius sequitur Samuel, quem nos regnorum primum & secundum dicimus, quod in eo res gestae Regum Iudaicorum à Samuele describuntur. Quartus Malachim, id est, Regum, quitterio & quarto volumine regnorū continetur. Quintus est Esaias propheta. Sextus Hieremias. Septimus Ezechiel. Octauus liber duodecim Prophetarū, qui apud illos vocatur Thereas, id est, duodecim. Tertius ordo hagiographa possidet, id est, sancta scripta, sive Sanctorum scripta, quae proximā sunt authoritatis, cum illa tribuat Deo, has Sanctis. Et primus liber incipit à Iob. Secundus à David, quem quinque incisionibus, hoc est, partibus, & uno volume, Psalmorum comprehendunt. Tertius est Salomon, tres libros habens: Proverbia, quae illi Misle, id est, parabolas appellant. Quartus Ecclesiasten, id est, concionatorem, Hebreum cæleth. Quintus est Canticum cantorum, quem titulo sirrhasirim appellant, id est, cantionem cantionum, ut eximium canticum intelligas. Sextus est Daniel. Septimus Dibre haionim, id est, verba dierum, quod significat Chronico toti⁹ historiae diuinat Hieronymus, possumus appellare.

qui liber apud nos Paralypomenon, id *Paralypomenon*
est, omissorum primus & secundus in-
scribitur. Octauus *Esdras*, qui & ip-
se similiter apud Græcos & Latinos in
duos libros diuisus est, ait Hierony-
mus. Nonus *Hesler*. Atque ita fiunt *Hesler*.
pariter veteris legis libri viginti duo,
id est, Moysis quinque, & Prophetarum
octo, hagiographorum nouem.
Quanquam nonnulli Ruth & Cinoth,
id est, lamentationes, inter hagiogra-
pha scriptitent, & hos libros putent in
suo numero suppeditandos, ac per hoc
esse prisce legis viginti quatuor libros.
Sapientia igitur quæ vulgo Salomo-
nis inscribitur, ait Hieronymus, &
Iesu filij Sirach liber, & Iudith, &
Tobias, & pastor, non sunt in Cano-
ne. Machabæorum primum librum
Hebraicum repperi: secundus Græcus
est, quod ex ipsa quoque phrasí proba-
ri potest, ita quidem Hieronymus ait,
sentiens, hos libros esse inter apocry-
pha ponendos. Sunt autem apocrypha,
id est, abscondita, occulta, quod ea non
legerentur publicitus, sed priuatim ac
domi pro suo cuiusq; animo. Verū hos
libros ceu canonicos Ecclesia agnoscit
& suscipit, vt liquet ex tertio concilio
Carthaginensi, quod in sexta generali
synodo confirmatum est. Et ex conci-
lio.

*Apocrypha
libri.*

*Libri Ca-
nonici ve-
teris legis.*

lio Florentino, in quibus hi libri Ca-
nonici veteris legis numerantur. Moy-
sis quinque. Genesis, Exodus, Leuit-
cus, Numeri, Deuteronomium, Iosue,
Iudicum, Ruth. Quatuor Regum, duo
Paralypomenon, Esdras, Neemias, To-
bias, Judith, Esther, Job, Psalmi David,
Parabolæ, Ecclesiastes, Cantica Câni-
corum, Sapiëtia, Ecclesiasticus, Esaïas,
Hieremias, Baruch, Ezechiel, Daniel,
duodecim Prophetæ minores, id est O-
zeas, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Mich-
as, Naü, Abacuc, Sophonias, Aggæus,
Zacharias, Malachias, duo Machabeo-
rum. Hunc catalogum librorum ca-
nonicorū, & Augustinus numerat li-
bro secundo de doctrina Christiana, &
cæteri authores grauissimi. Eorum li-
brorum veteris legis translationes vo-
tustiores, ex Hebraica lingua in Gra-
cam, plures esse feruntur. Vna septu-
ginta interpretū, qui ab Eleazaro po-
tifice Iudæorum missi ex Iudea in Aegyptum petente Ptolemeo Rege Aegy-
ptiorū, qui bibliothecā instructissimi
habere cupiebat, vetus testamentū Gra-
canico sermone donarunt, annis 200.
*Euse. cap. 1. li. 8. præpa-
rationis Eu-
angelic.*

Christum incarnatū, ut ferūt, trecenta
quadraginta uno. De qua re Eusebius
de preparatione Euāgelica abunde lo-
bit. Non desunt qui constanter affi-

me
Pe
tul
sos
Pt
ex
Iud
fide
ni
Co
ma
dit
Sex
ptu
cor
op
ges
ber
den
dit
ta,
Vn
cis,
nit
bra
in se
ab re
ling
ptu
Heb
zerp
mes

ment septuaginta interpretes tantum Pentateuchū, in lingua Græcam trāstulisse, colligentes id ex Aristea, qui ipsos septuaginta duos interpretes iussu Ptolomæi in Aegyptū perduxerat, & ex Iosepho in præfatione antiquitatū Iudaicarū. Altera Aquilæ Iudæi qui ad fidem conuersus fuerat tempore Adria statio ni Cæsaris. Tertia Theodotionis sub Commodo Imperatore. Quarta Sym machi sub Seuero. Quinta vulgata æditio nominata, inuēta Hierosolymis. Sexta Origenis, qui etiam narratur septuaginta interpretationem correxisse. Hic Origenes composuerat opus, in quo per singulas columnas digescit varias editiones, sic ut prima haberet Hebræa suis literis. Secunda, eadem Græcis literis. Tertia, Aquilæ editionem. Quarta, Symmachī. Quinta, septunginta. Sexta, Theodotionis. Exapla. Vnde hæc opera έξαπλα dicta sunt Græcis, quasi sextuplicia. Quorum meminit Hieronymus, qui & ipse ex Hebreo totum ferè Testamentum vetus in sermonem Latinum transtulit. Non Cognitio ab re igitur D. Augustinus ait Latinæ lingue Hebræe & Græca hominibus, ad cognitionē scriptruræ diuinæ duabus alijs opus esse Græce necessaria. Hebræa & Græca, propter variam interpretum translationē. Quamobrem Theologus.

&c

& in decretis pontificum præcipue
in gymnasij s has linguis docendas e-
sse. Et certe nemo negauerit melius e-
sse ex fontibus ipsis haurire, quam ri-
uulos conlectari. Ita enim melius re-
persi potest, cum multa sint quæ no-
possumus usque adeò commodè in aliam
linguam transferri: idque propter phar-
sim linguæ propriam. Quin & animus
ex fontibus hauriens, in discendo ce-
tior redditur, aduersariusque facilis
conuincitur. Neque audiendi sunt illi,
qui ex verbis Hieronymi non recte in-
tellectis, quæ etiam in decretis canoni-
cis ponuntur, asserunt Latina exem-
plaria esse correctiora quam Græca, &
Græca quam Hebraica, atque ita esse
vanum linguæ Græcae studium, neque
in dubijs recurrendum esse ad exem-
plaria Græca & Hebraica. Non enim
hoc sensit diuus Hieronymus, ut ex ver-
bis eius liquet. Verba Hieronymi sunt
in præfatione in Pentateuchum Moy-
sis. Sicubi in translatione tibi video
errare, interroga Hebræos, diuersarum
vrbium magistros consule. Quod illi
habent de Christo, tui codices non
habent: aliud est, si contra se postea ab
Apostolis usurpata testimonia proba-
uerunt: & emendatiora sunt exempla-
ria Latiuæ quam Græca, & Græca qui-

*Notantur
quidam.*

Hebraica. In quibus verbis Hieronymus inducit hoc esse, ut ita loquar, impossibile, ut correctiora sint exemplaria Latina quam Graeca, & Graeca quam Hebraica. Vbi aliud est, ponit pro eo quod Cicero dicit, nisi forte, veluti si dicas, Diuitiae non reddunt hominem beatum, nisi forte mentitus est Christus, qui pauperes beatos appellat. Quid enim absurdius, quam dicere haec ab septuaginta prolata, quae post septuaginta dicta sunt ab Apostolis. Quod si hoc vere sensit Hie- Præterlin-
ronymus, id quod quidam somniant, guarum ca-
quæ tandem fuit insania hoc laboris su- gniationem,
scipi ab Hieronymo, ut ad exemplaria que alia re-
Hebræorum recurreret? Preter hanc au- quiruntur
tem linguarum, & quarundam artium ad cognoscē
notitiam, ad intelligenda scripta diui- dā sacra
na requiruntur & alia. Primo reuelatio- scripturam.
scriptio diuina. Lex enim spiritualis est, &
& reuelatione opus est ut intelligatur,
ait Hieronymus. Quod testatur Da- Psal. 118.
uid, cum diceret: Reuela oculos meos, &
considerabo mirabilia de lege tua. Et Lu- Luc. 24.
cas narrans Christum aperuisse sen-
sum discipulis, ut intelligerent scriptu-
ras. Deinde animus pius & ab affecti-
bus purgatus. In maleuola enim animam
(ut docet scriptura) nō inirabit sapiētia, Sapientia.
ne hababit in corpore subditu peccatis.

Istuc

166 ANNOTATION.

**Basil. in epi
go. de vita
solitaria.**

Istuc ipsum expressit Basilius ille Magnus elegantissimilitudine. Quemadmodum (inquit) in cera quis scriberet non potest , nisi characteres impressos ante deleuerit: sic nec anima diuina degustare , nisi pristinos ex animo mores penitus exuerit. Quamobrem idem D. Basilius cum coram Valente imperatore fidei suae rationem reddere, insolentiam cuiusdam coqui, qui tandem aderat seuerissime coercuit, et quod homo rufis & carnalis , de rebus diuini ausus esset petulanter differere. Cum autem diuina scriptura (vt grauius scriptores docent) similis sit imaginis obtutum circumagenti: nam quemadmodum imago illa ex quacunque parte adieris illam, te aspicere videtur: in & scriptura diuina bonis & malis spectat, cui rei maximo argumēto sunt hæretici, qui dogmata sua, scriptura sacra confirmant, verum non recte intellecta . Proinde diligētissimē cauedum, ut animo pio, & purgato tractetur. Postremō ad intelligenda scripta diuina requiritur monstrator & studium diligens . Si enim in artibus sine studio monstrante non proficitur, certe & in literis sacris istuc ipsum euenire putatur est. Sic Eunuchus intellexit Esaiam docēte Philippo , Paulus ad pedes G

167.19.

**Diuina scri-
ptura cui
similis.**

A. 8.

DE LEGE.

167

analielis legem didicit. Sic Timotheus,
& Titus, & Lucas, Paulum sibi sequen-
dum delegerunt. Dionysius, Clemens, 170.11.

Linus, Anacletus, Petru. Ignatius, Po-
lycarpus, Papias, Ioannem. Papiā, Ter-
tullianus. Pantenū, Origenes. Diony-
sius Alexandrinus, Origenem. D. Cy-
rianus, Tertullianum. Eusebius, Do-
rothæu Antiochiae antistitē. Hierony-
mus Didymum & Gregorium Nazi-
anzenum. Cyrillus, Theophylū. Augu-
stinus, Ambrosiū, & alios alij. Sed mi-
rum est, quod solam scripturarum ar-
tem sibi passim omnes vendicant, vt
Hieron. ait. Hanc garrula anus, hāc de- Hieron ad
lirus senex, hanc sophista verbosus, Paulinum.
hanc vniuersi præsumunt, lacerant, do-
cent antequā discant. Cūm tamen scri- 163.30.

ptura diuina vt Ambrosi ait, Mare ma Ambr.l.7.
gnū est, habens in se abyssum sensuum epist. 44.
profundorum. Et Augustinus tantam In epi.3.ad
profunditatem Christianarum litera- Volujanū.
rū esse affirmat, vt in eis quotidie profi-
cere possemus, si eas solas ab ineunte
pueritia vsque ad decrepitā senectam
maximo ocio, summo studio, meliori
ingenio conaremur addiscere. Quin &
D. Petrus in Epistolis Pauli quædam 2.Petr.3.
esse difficultia intellectu dicit quæ (vt
idem ait) indocti & instabiles depravant,
sicut & ceteras scripturas ad suam ipso-
rum

rum perditionem. Proinde non temet
sunt omnia scripturarum arcana com-
municanda omnibus. Vnde & Paulus
cū dixisset: Sapientiam loquimur inter
perfectos, cap. 3. subdit: Tanquam parva-
lis in Christo lac vobis potum dedi, non ef-
cam. Nondum enim poteratis, sed ne nun-
quidem potestis. Et ad Hebræos. 5. Perfe-
ctorum solidus est cibus, id est, perfecta di-
tiorum mysteriorum intelligentia, et
rum qui pro ipsa consuetudine exercitata
habent sensus ad discretionē boni ac mali.

Ecclesiæ
iudicium.

169.ii.

Sicut autem Ecclesiæ sanctæ soli tri-
buitur ab omnibus discretionis certa-
do, qua verbum Dei discernere possum
à verbis hominum, quod factū cer-
mus in ijs sanctis scripturis, quas secre-
uit ab alijs scripturis suspectis, quam-
quam titulis apostolicis commedatis,
vt ante dictū est: ita etiam tribui debet
iudicium, & magisterium diuinū quo
infallibiliter possit discernere inter do-
gmata falsa & catholica, & germanum
sensum ipsius & alienum. Quomodo
enim verè dici posset à Paulo Ecclesi-
columna & firmamentum veritatis, p
in controvërsia & dissensione dogma-
tum vacillaret, nesciēs quid esset au-
giendū aut acceptandū? Sed & Domi-
nus ipse apud Esaiā aperie ostēdit, Ec-
clesiā habere scripturā et diuinū lumen.

i. Tim. 3.

Esaiæ.39.

ei⁹ intelligentiæ. Hoc fœdus meum cum
eis dicit Dominus, Spiritus meus qui est in
te, & verba mea quæ posui ipso ore tuo, non
recedent de ore tuo, & de ore seminis tui,
dicit Dominus, amodo usque & in sempiternū. Et apud Ioannē Christus loqui-
Ioan. 14.

tur: Ego rogado patrem, & alium paracle-
ū dabit vobis, ut maneat vobiscū in æter-
num, spiritum veritatis, quem nūdus non

poteſt accipere. Recte igitur dixit Irenæ-

Li. 3.c. 40.

us. Vbi Ecclesia, ibi & spiritus. Eius rei,

scilicet in re dubia confugiendum esse

ad authoritatē ecclesiæ, habetur exem-

plū in ipsius Ecclesiæ primordijs super-

stite sacrosancto Apostolorū collgio,

quando suborta quæſtione inter quos-

dam viros euangelicos & alios supersti-

tiosos de legalium obſeruatione, recur-

ſum est ad publicum & commune ma-

gisterium, apostolos scilicet & senio-

res, ut viderent de verbo hoc, veluti scri-

bitur in Actibus Apostolorum. Quem

Act. 13.

modum tota sequens Ecclesia meri-

tò complexa est, ut quoties quæſtio-

de fide occurreret, quæ Ecclesiam tur-

baret, conuentus fierent, quos Syno-

dos seu Concilia vocant, in quibus &

scripturæ sensus aperiebatur, & quid

tenendum in fide & moribus esset,

cum authoritate præcipiebatur, atque

communis Ecclesiæ sensus manife-

I stus *325.27*

stus omnibus reddebat. Cū autē Ecclesia cōstet ex infinitis penē mēbris, a quib⁹ plurima sunt, in quib⁹ est sancta rusticitas, quæ ipfis, & non alijs prodesset potest, nō est consulenda Ecclesia in singulis mēbris, neq; in fidei questio nib⁹ cogreganda: alioqui non essent in Ecclesia gradus cōstituti, & peculia charismata, quæ nō omnib⁹ voluit ipsi esse communia, utputa esse pastores & doctores & prophetas, de qua re Paulus ad Ephesios scribit. Qui quidem pastores & doctores cōsulendi sunt in quæ ad fidei doctrinā attinent, quibus claves regni cœlorū cōmissæ sunt, legādi atq; soluendi, ut Christus ipse docuit testantibus Euangelistis. Sed a diuisionem legis veteris recurramus.

Ephe. 4.

Lex vetus
quotuplex.

Lex vetus diuiditur in moralem, remonialē & judicialē. Lex iudicallis, in qua de rebus forensibus prætetur, utpote de pœnis delictorum, successionibus & similibus rebus, hæcripta est in libris Moysis,

Lex ceremonialis, in qua describuntur sacrificia, quæ figurabant mystria Christi venturi, & veros fideli catus, *Umbram enim habebat lex*, ut Paulus docet, *futuorum bonorum*, non sam rerum representationem. Figabant enim sacrificia illa, sacrificium

*Lex cere-
monialis.*

Hebr. 10.

huius spirituale Christi, qui una oblatione consummavit in perpetuum sanctificatos, ut Paulus ait: Hæc lex multiformalis est descripta, præcipue in Leuitico, quæ præter hoc quod figurabat unicum illud sacrificium Iudeos quoque ab idolatria, ad quam maxime proni erant, abstrahebat.

Lex moralis, expositio legis naturæ, Lex moralis ac doctrina virtutum, carnis fragilitatem ostendens, & ad gratiam præparans.

Lex ceremonialis abolita est, quoniam per Christum impleta, sicut Christus ipse testatur. *Quæ lex vetus abo-
q; ad Ioannem. Nam post Ioannem con-
tumatis omnibus quæ lex figurabat, Matth. 11.
& sublati typis, gratia & veritas per
Iesum Christum facta est. Quin & iudicialis maxima ex parte abrogata est, in
qua multa iniurie durebant, tempore
q; Messiae, dulcedine misericordiae mi-
tiganda erat. Quod vero obiciunt Iudeorum, legem duraturam in perpetuum, quod saepe numero a Deo nominatur
foedus perpetuum, pactum sempiternum,
quali nunquam finiendum: sciendum
est vocem Adolam, quam nostri alias
in æternum, alias in sempiternum, alias
in seculum vertunt: non simpliciter
dici de tempore, cuius finis nullus
sit, sed vel de longa duratione, vel in-*

XII defini-

definita, vel de eo quod duraturum est
continenter sine interpellatione, cu-
iusmodi apud Latinos perpetuum, & pe-
renne, iuge. De quo multa exépla sunt
in sacris, ut Exodi. 21. Seruiet ei in eternum,
nempe quamdiu viuet, vel usque ad an-
nos iubilei. Et Ierem. vigesimoquinto
de migratione Babylonica: Ponam in
quit, in his regionibus solitudinem semi-
ternam, id est, diuturnam vel perennem
usque ad redditum à Babylone, nam fra-
tim addit: Seruient gentes istae regi Baby-
lonis septuaginta annis, in qua signifi-
catione & tunc accipitur, cum legis eli-
mentio in eternum duratur. Sola autem
tempore lex moralis (cum sit interpretatio
legis naturae) abrogata non est, sed manet,
qua Christus non venit soluere, sed imple-
re, eamque gratiam conferre, quia & nos adiuti eadem implere possumus.

Lex morali manet.
Matth. 5. Vnde Christus apud Matthaeum ait: Ne si abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum & phariseorum, non poteris intrare in regnum celorum. Vbi ostendit quomodo iustitia haec abundantia esse deberet in Christianis. Inter caetera ait: Audistis quia dictum est antiquis mæchaberis. At ego dico vobis: Quicunq[ue] aspercerit mulierem ad cōcupiscendum cum adulterium commisit cum ea in curia legis. Numerant autem Rabbini da-

dæorum; ut Rabbi Cunilai, sexcenta
tredecim esse præcepta veteris legis,
trecenta enim sexaginta quinque, ut
est numerus dierum solis, ducenta au-
tem & quadraginta octo, quot sunt *Gal.li.11.*
membra in homine.

Legem vero & Prophetas, aiunt *Lex et pro-*
quidam, quinque continere: moralia, *phetæ quoæ*
ceremonialia, iudicialia, promissa & cōtineantur,
sacramentalia, ut agnus paschalis, vi-
tula rufa.

Cæterum quoniam regnum cœlo-
rum intrare volentibus seruanda sint
mandata Dei, ea quæ commodius ser-
vabuntur, si intellecta probè fuerint,
proinde breuem explicationem deca-
logi, hoc est, decem præcepto-
rum Dei adscribendam
duximus.

DECALOGVS.

Decalogus, seu lex moralis, dua- *Decalogus*
bus partibus constat, quarum *quot parti-*
prior complectitur ea quæ Deo debe- bus cōstat.
mus. Secunda, docet quales esse debea- 218, 26.
mus erga proximum. Porro huius diui-
sionis author est Deus, qui in duas ta-
bulas descriptum Moysi tradidit.

Quidam, ut Hieronymus & Orige-
nes, tribuunt primæ tabulæ præcepta

I 3 qua-

174
quatuor, ex primo duo facientes, n
quorum primo spiritalem: in altero
crassam illam, & externam idolola-
triam prohiberi dicunt, ut primum
sit: *Non habebis Deos alienos coram me*.
Alterum: Non facies tibi sculptile. In se-
eundam tabulam sex referunt, duo
vltima præcepta de nob̄ concupiscen-
da uxore, & rebus proximi, conne-
ctentes. At Augustinus & ceteri il-
lum secuti, primæ tabulae præcep-
tia, secundæ, septem tribuerunt, qu
primum mandatum de vitanda ido-
lolatria siue corporali, siue spiritui-
li, vnum faciunt. Postrema vero
præcepta quæ sunt de non
concupisendo vel uxo-
ri, & rebus proximi.

Aug. lib. 2

Quæst. su-
per EXO. l.

lalatrica siue corporali, siue spirituali, vnum faciunt. Postrema vero præcepta quæ sunt de non concupiscendo vel uxori, rem vel res proximi.

Ecclesiæ ma-
gis pla-

gis pla-

PR
I

PRIMVM PRÆC-*ceptum.*

Ego sum Iehoua Deus tuus:
qui eduxi te de terra Agypti,
& de domo seruitutis. Non ha-
bebis deos alienos coram me.
Non facies tibi sculptile, neque
omnem similitudinem, quæ est in
cælo desuper, ac quæ in terra
deorsum, nec eorum quæ sunt
in aquis sub terra, non adora-
bis ea, neque coles. Ego enim
sum Iehoua Deus tuus, fortis
zelotes, visitans iniquitatem
patrum super filios in tertiam
& quartam generationem, his
qui oderunt me, & faciens mi-
sericordiam in milia diligentii-
bus me, & seruantibus
præcepta mea.

I 4 In

Explanatio præcepti. In hoc præcepto , initio vtitur Deus veluti præfatione quadā in totam legem. Nam cūm Dominū se nominatus sibi vendicat , & authoritatē iubendi , Deinde quo legi suæ gratiam apud nos concilicet , addidit se Deum esse nostrum , hoc autē beneficio cūm nos dignetur , par est , vt nos illi vicissim nos exhibeamus in populu obsequentem . Cūm autem meminit liberationis post fractum iugum seruitutis Aegyptiacæ , hoc quo ad corpus , ad populum Israëliticum spectat . Tamē est alterum genus liberationis quod ad omnes homines æquè pertinet . Nos enim ex spirituali seruitute peccati , & diabolityrannide liberauit . Facit autem mentionem liberationis ex seruitute Aegyptiaca , vt commonefaciat nos summe ingratitudinis reos fore , nisi toto illico nos in obsequium addixerimus . Ceterum Iohoua quid sit , dictum est , vñ egimus de nominibus Dei mysticis . Exigit autē à nobis hoc præcepto Deus , vt suum illi honorē deferamus , neque

200.8 vllam eius partē transferamus alio . Et autē illi honor proprius , eum adorare , collocare in ipso fiduciam , inuocare , tanquam datorē omnis boni . Id quod

Matth. 4. Christus apud Matthæum expressit
Dexter. 6. cum diabolo tentanti se dixit , ex Deo

terono

teronomio citans scripturam: *Domi-*
num Deum tuum adorabis, & illi soli ser-
uies: scilicet cultu latriæ, id est, honoris
soli Deo debiti, quæ quidem latria con-
sistit in fide, spe, & charitate, de quibus
postea dicetur. Assignant autem Theolo-
gi duplē orationē seu honorē,
Vnum latriæ à Græco verbo λατρείω id *Latria.*
est, colo, adoro, dictæ, quæ soli Deo de-
betur cum recognitione & existimatio-
ne vniuersalis potestatis, prouidentiæ,
& dominij. Alterum verò duliaæ à διου- *Dulia.*
λίῳ id est, seruio sic dictæ: quæ à
latria differt per existimationem & re-
cognitionem, id genus officij quod præ-
stamus alicui propter virtutis excellen-
tiam aut dignitatem, quam in eo
esse credimus. Quanquam dubitant
aliqui, an propriè dulia huiusmodi
officium appelleretur, cum honor ille qui 176.26.
sanctis debetur communiter, mini-
mè in signum seruitutis exhibetur.
In eo autem cum dicit: *Non facies tibi*
sculptile: crassam illam & externam
idolatriam, vt dictum est, prohibe-
bit, qua gentes maximè vse sunt. Nam
verbis illis: Non habebis deos alienos co-
ram me, spiritalem idolatriam no-
tat. Adiungens autem sanctiōnem,
dicit se esse Deum nostrum, fortē
zelotem, & cætera. Vbi fortitudinis

I 5 memi.

meminit, vt ostendat se ad vindicandam gloriam suam satis habere potentia. Porrò nominando se zelotem, inuit æqualem aut socium ferre nō posse. Constat enim zelotem seu zelotypum eum dici, qui ita vxorem amat, ut sibi ipsi metuat, ne quis eam ad adulterium sollicitet, adeò ut ægræ ferat aliquem proprius coniugi suæ assidere, quod scilicet solum amari velit. Nam nō se nobis Deus pro sua infinita bonitate donauit, ita nos vult esse profussus, atque hæc animarunt nostrarum est castitas, illi dicatas esse & penitus adhærere, sicut rursum adulterio polluuntur, dum ab eo ad superstitionem deflectunt. Hinc illæ voces: *Ego Iehova, hoc est, nomen meum, gloriam suam alteri non dabo, & laudem meam solum filibus.* Item: *Spiritus fornicationis decepit eos, & fornicati sunt à Deo suo.* Et alibi: *Fornicantes cum diis alienis, Quo vero plus nobis incutiat terroris, non tantum de his quæ offenderint, personas sumpturum seminatur, sed eorum quoque sobolem fore maledictam.* *Quod si quispiam dicat, hoc æquum Dei non esse cōsentaneum, punire aliquem propter alterius noxam, præsertim cum apud Ezechiem dicatur: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur.*

Ezai. 42.

Oseæ. 4.

Iudi. 2.

*Solutio ob-
iectionis.*

Ezech. 18.

qualis sit humani generis conditio re-
putamus, soluta est quæstio: Natura
enim maledictioni obnoxij sumus om-
nes, nec est quod de Deo conqueramur,
cum in hac sorte nos reliquit. Iam verò
sicut suā erga pios dilectionē eorum
posteritati benedicendo, demonstrat: ita
suā aduersus impios vindictā, eorum
filios hac benedictione priuando exe-
quuntur. Præterea aiunt, quod hic dicit:
Visitans iniquitatem in tertium & quar-
tam generationem eorum qui oderunt me,
apud Ezechielē apertius dictū: *Animam*
que peccauerit (hoc est dominū oderit)
esse puniendā. Vnde hic locus non dam-
nat tertiam & quartam generationē, ob
solam naturae propagationem, sed ma-
gis ob imitationem paternae impieta-
tis. Quod verò seueritatem in tertia & 373.14.
quartā generationem prædictit, miseri- *Psal. 103.*
cordiam in mille facturum pronūciat,
indicat misericordiam suam tantò esse
maiores seueritate, quantò millena- *Peccantes*
rius ternario. *Quin millennium finito nu-*
mero pro infinito vtitur, quoniam, vt *mum præ-*
ait scriptura, In seculū misericordia eius. *cepit ratio-*
Quod igitur fidē attinet, peccant con- *ne fidei.*
tra hoc præceptum primò infideles, vt
gentes, Iudæi, hæretici. Secundò du- *1*
bitantes in fide. Neque enim dubita- *180.14*
re est credere. *Fides enim est, vt Paulus* *2*
I 6 ait.

ait, argumentum non apparentium, propteræ quod sicut illa quæ argumenta confirmantur, vera esse creduntur: ita & hæc quæ fide apprehendimus vera esse credenda sunt, in quibus confirmandis fides firma, vicem argumentorum obicit. Tertiò scrutantes curiosè ea

3
183.30 circa quæ versatur fides, ut est essentia Dei, & alia eiusmodi, hæc enim, nullus intellectus creatus assequi potest

Roma. 1.
4

ad plenum. *Quis enim cognovit sensum Domini?* ait Paulus. Quartò negantur fidem. *Corde enim creditur ad iustitiam,*

Helchesatæ
5
ore autem fit confessio ad salutem, docente Paulo. Hoc modo in Deum peccarunt Helchesatæ hæretici, afferentes non esse criminosum in tormentis

6
CH R I S T V M voce tenus ab eo negari, qui corde ipsum confiteretur. Quintò tentantes Deum. Nemo enim tentat nisi rem dubiam. Sextò non impendentes debitum cultum Deo, Se-

7
ptimò peccant contra primum preceptum ratione fidei, fortilegia excercentes, aut illis fidem habentes, quales

sunt qui genethliacis & astrologis fidem accommodant, suamque vitam & opera, ad cœli signa iuxta temporum discrimen, comparant. Hoc est enim sentire, Deum subesse creaturis suis, aut ea quæ Dei sunt, tribuere creatu-

ra. Quanquam autem constet superio *Solutio ob-*
ra corpora in hæc inferiora corpora in- iectionis.
fluentiam habere: tamen anima ratio-
nalis cōstellationibus neutiquam subia-
cere putāda est. Et certè qui fidelī men-
te patrem qui in cœlis est, compellit, is,
se totū Dei protectioni committit, cer-
tus sibi nullā posse nocere creaturam,
quem tuetur omnis creaturæ opifex, &
moderator Deus. Quod vt fiat & ipse
*Dominus apud Ieremiam præcipit. *Iu-**
xta vias gentiū nolite discere, & à cœli si-
gnis nolite metuere, quæ timent g̃etes, quia
leges populorum vanæ sunt, Preterea qui
ariolos sciscitantur, aut sommia ob-
seruant, maleficos, & diuinos consu-
lunt, vt futura præsagiant, secreta ri-
mentur, vt deperdita recuperunt, id
quod sacra scriptura in multis locis
vetat, vt Læuit. 19. Non declinetis ad
magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini.
Non augurabimini, neq; obseruabitis som-
*nia. Et vigesimo: *Anima quæ declina-**
uerit ad magos & ariolos, & fornicata Arioli.
fuerit cum eis, ponam faciem meam con-
tra eam, & interficiam illam de medio po-
puli tui. Et Ieremiæ vigesimo septimo:
Nolite audire Prophetas vestros, & diui-
nos, & somniatores, & augures, & male
*ficos. Quod si quando eueniant ea quæ *Objectionis**
*vates isti prædicunt, hoc Dei permis- *solutio-**

fione

I 7

fione sit, ut ipsi qui hoc auditunt, aut
dissent, prohibetur, & apparent qua sim
fide, vel deuotione in Deum, qui haec fe
ri prohibet, & vult ut illum solum am
mus ciq; fidamus. De qua re ita in De
uter. legimus. *Si surrexit* (inquit Moyses)
*in medio tui Propheta, aut qui somnum se
vidisse dicat, atq; predictiori signu, atq; pa
rentu, & euenerit quod locutus est, et dix
it tibi: Eamus, & sequamur deos alienos,
quos ignoramus, et seruiamus eis: non audie
verba Prophetæ, aut somniatoris, quia re
tat vos Dominus Deus vester, vi palam*

*vtrum eum diligatis an non in toto corde
in tota anima vestra Dominum Deum v
estrum sequimini, ipsum timete, mandata
stodite, & audite vocem illius, ipsi serviate
& ipsi adhærebitis.*

Ratione & possé pijs plus incommodare quā illi
spei peccātes in pri
- posse pijs plus incommodare quā illi
- Deo fuerit concessum, liber lob infi
- gni testimonio cōfirmat. Ratione au
- tem spei peccant contra primum pre
ceptum. Primo desperantes quod sc
- licet Deus velit aut possit salvare, aut
- parcere. Secundo qui in potentia su
& diuitijs, aut hominibus confidunt

1. *Psalm. 19.* Tales notat Psaltes: *Hi in curribus, i
n æquis, nos autem in nomine Domini.* Es
2. *Ierem. 17.* Ieremias: *Maledictus qui cōfidit in homi
ne, & ponit carnem brachium suum, &
Domino recedit cor eius.* Talis erat pri
cep

ceps Tyri cui per Prophetam dictū est: *Ezech. 23.*
 Eleuatum est cor tuū, & dixisti: Deus ego
 sum, & in cathedra Dei sedi in corde ma-
 ris, cum sis homo & nō Deus, & dedisti cor-
 tuum quasi cor Dei. Tertiū præsumētes
 de misericordia Dei, hoc est, qui sperat,
 veniā sine pœnitētia, aut beatitudinē,
 sine nostra cooperatione ad bonū, Nam *231. 3.*

3

qui bona egerūt ibunt in vitā aeternā, qui,
 vero mala in ignē aeternū. Quartū prælu-
 mētes de meritis proprijs, cū scilicet si-
 bi nimiū tribuunt, atq; estimāt de bo-
 nis operib⁹ suis. Cōtra quos illud dictū
 Christi: si feceritis omnia quæ præcepta
 sunt vobis, dicite, servi inutiles sum⁹, quod
 debuimus facere, fecimus. Porro q̄ chari- *Ratione*
 tatem attinet, contra primū præceptū *charitatis*
 peccant. Primū qui mundū amant plus, peccātes in
 quām Deū, cum tamē ille (vt Christus primū præ-
 ait) diligēdus ex toto corde, & ex tota ani- *ceptum.*
ma, & ex tota mente. Quibus verbis in- *346. 19.*
nuit vt oēs vires suas homo ad Deum *Math. 21.*
amandū & glorificandū referat. Sunt Quid sit di-
autem in hoīe tria, ratio, volūtas & vis ligere Deū
vitalis seu sensibilis, Ratio quæ diju- *ex toto cor-*
dicat & discernit res, & hæc signatur de, ex tota
per mentē. Volūtas quæ cupit rem cog- *anima, &*
nitam, & hæc significatur nomine cor-
dis, Anima vitalis, qua alitur & vege-
tatur corpus. Ratione ergo vtendum
ad laudem Dei, meditando scilicet o-
pera

4

.51. 28. 3

per illius, & illi fidendo, & credendo
lijs cōfulendo. Voluntate verò, cupido
ea, quæ in Dēi gloriā vergunt. Anima
quoq; vitali, seu vi sensibili: vale
dine, robore, sensibus vtēdo ad optimam
quæq;, pertinētia ad laudē Dei. Quis
cognoscatur, & glorificetur, oīa cōdī
sunt, vt ante ostensum est. Secundū p
cant contra primum præceptū ratione
charitatis, timentes plus offensam homi
nū, quam Dei, præponentes fauor
Dei, fauori hominum, cūm tamen plus
oportet obedere Deo quā hominibus
plusque timendus fit Deus, qui occidit
corpore, aīam in gehennā mittere pos
test. Tertiū, metuētes offensam Dei solum
propter pœnā: cūm tamē Deus com
mandus fit propter se, vtpote summa
bonū, & pater misericordiarū, & Den
totius cōsolationis, vt Paulus ait. At
que hactenus de primo præcepto.

SECVNDVM PRÆCEPTUM.

Non assumes nomen Dei in vanum: Nec enim hab
bit dominus insontē, qui assun
pserit nomen Dei frustra.
Pulcherrimo ordine hoc secu
di

Ratio or
dinis.

dum præceptum primo subnectitur, ve
luti ex eo promanans. Cùm enim vix
fieri potest, quin quod tota mente cō-
plexi sumus, lingua itidē sonemus. Est
enim sermo proximus mētis interpres.
Proinde cùm primum præceptum po-
suisset, quo principaliter cor nostrum
formauit, qua ratione se erga Deum ge-
rat, secundū hoc posuit, quo docet quo
modo de Deo agnito, tum apud nos,
tū apud alios loquamur. Vetrat autē ne
Dei nomine abutamur, non peieran-
do tantū, sed præter necessitatē iu-
rando. Est autē nominis Dei vsus legi-
timus in iuireurando, cum scilicet abhi-
betur ex iusta causa afferendę veritati.

Quamvis autem Christus, vt Augusti- *Augusti: de*
nus sentit, omnem asseuerationem, in- *sermone*
ter perfectos christianos superuacane- *Dei in mō-*
am esse sentiat apud Matthæum, cùm te. lib. 1.
dicit: *Audistis quia dictum antiquis: Ne Matth. 5.*
peierato, sed Domino quæ iuraueris reddi-
to. At ego dico vobis, omnino non esse iu-
rādum, neque per cœlum, quoniam Dei so-
lium est: neque per terrā, quia eius pedum
subsellium est: neque per Hierosolymam,
quoniam vrbs magni Regis est: neque per
tuum caput iuraueris, quoniam non possis
vel unum crinem album, nigrumue face-
re. Si autem sermo vester, est, est, non, non:
quod præter hæc est, à malo est. Tamen
cūm

cum interim in Ecclesia sint impe-
cti, excusat idem Augustinus, non tam
in Euangelio, sed & in alijs negotiis
rantem, modo infirmitas eius cui iurare
& causae grauitas seu necessitas im-
metum extorserit, quod tamen quo-
fieri potest, vitandum esse docet. Quia
sententiam communis Ecclesie colo-
sus sequi videtur, qui permittit ut per-
bet, non tantum in confirmatione veri-
Dei, sed etiam in foederibus Principiis,
in suscipiendo magistratu, in iudicio
magistratus exegerit, ac sic ubi ca-
grauitas postulauerit, iuramentum
ne peccato praestare posse. Quin eti-
peccaturos, nisi id praestiterimus.
Hinc & Paulus Apostolus sape
rassae legitur, veluti cum dicit: Quod
tempore scribo vobis, ecce coram Deo, quia
mentior. Item: Testis est mihi Deus,
seruio. Porro iuramentum tres con-
tes habere debet: quemadmodum Di-
minus apud Hieremiam precipi-
cens: Et iurabit, viuit Dominus, in vo-
tate, in iudicio, & in iustitia. Vbi in me
in iuramento, primum subesse ope-
tere veritatem, ut non aliter sci-
praestetur, quam ut mendacium op-
diaboli destruatur, veritas vero de-
gatur. Deinde iudicium adhibenda
est, ut non temere, sed cum mag-
delib

*Galat. 1.**Roma. 1.**Iuramenti
Comites.**Terem. 4.*

dēliberatione: nēpe ut iurans prius con-
sideret, an rei necessitās, aut grāuitas
iuramentum exigat, an hoc quod iurat
facere queat nec nē. Item, ne vel non si-
ne tempore & loco vel ira, aut alio prā-
uo affectu concitatus iuret. Postremū
videndū, ut nihil nisi quod iustum ac
honestum est iuretur! Quos comites iu-
ramētū si habuerit, non est dānabile:
quippe quo veritas, pax & cōcordia de-
fendātur: falsitas, lis, & dissensio destru-
antur. Nam vt Pāultis ait (omnis contro-
uersie finis est iuramentum). *Hebr. 6.*

Hōc autem praeceptum spectat lō-
gius, quam ad cohibendā iuramenta, secundum
quibus profanatur Dei nomen. Pro-
posita enim vna specie, in vniuersum
nos admonet, ne vñq̄ in medium à no-
bis pferatur Dei nomen, nisi cū timo-
re ac reuerētia, & in eum finē, vt glorio-
sum appareat. Nā cum sit sacrosanctū,
cautere debemus omnibus modis, ne
aut ipsum contemptui habere videa-
mur, aut alijs occasione contemnendi
praebeamus. Id autem ita fiet, si de Deo
ciusque operibus nō aliter cogitemus
aut loquāmūr, q̄ in eius honore. No- *Nomē Dei.*
mē vero Dei hic accipitur aut pro ipso 188.3.
Deo, vel pro Dei maiestate, potentia,
sapientia, bonitate, in summa, pro 25.1.
eo, quod recte Deo tribui potest,

Iuxta

Quadrupli Iuxta hanc acceptiōē nominis Dēi
citer bene quidam aiunt, nomine Dei triplici.
vtimur no- quadruplici ratione bene utimur: Pre-
mine Dei. mūm cōfitendo, cūm ipsum Dēi ori

1 toto mundo, Dēi ac dominū nostrū con-
 fitemur, ab illius confessione neque blanditijs neq; tormentis dimobili-

Matth. 10. De qua confessione dictum est: Quid
 confessus fuerit coram hominibus, cōfitem-
 & ego eum coram patre meo, qui est in celis.

2 Secūdō bene usurpamus nomē Dēi cūm Deum in omnibus laudamus, si-
 que tam in prosperis, quām adueni-

Psal. 33. gratias agimus. Quod genus frequen-
 tissimum est in Psalmis veluti: Benedic

Psal. 102. Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Item: Benedic ante-

mea Domino, & noli obliuisci omnes re-
 butiones eius: Qui propiciatur omnibus ex-
 quitatibus tuis, qui sanat omnes infirmita-
 tes tuas. Qui redemit de interiu-
 am, qui coronat te in misericordia &

Iob. 1, et. 2. rationibus. Ac alijs sexcentis locis. His ius mirificum exemplū in Iob, qui cum grauissimis omnibus calamitatibus premeretur, in hanc laudis ac gratia-
 rum actionis vocem prorupit: Si hoc suscepimus de manu Domini, mala au-
 quare non sustineamus: Dominus deus
 Dominus abstulit: sicut Domino plac-
 it, a factum est: sit nomen Domini bene-

3

sum. Tertiò usurpamus nomē Dei re-
cte, cūm verbum eius syncerè prædica-
mus, at inuulgam⁹, & priuatim & pu-
blicè. Priuatim quidem, quum vbiique
nomen Dei magnificimus ac celebra-
mus, & quātum in nobis est, omnes ho-
mines in ciusdē Dei nostri celebratio-
nem, & verbis, & operibus nostris tra-
here studemus. Rursus cū auersamur,
qui Deum nostrū ut par est, non reue-
rentur. Sic affectos fuisse omnes San-
ctos videmus, quibus nihil vnquam mo-
lestius fuit, quām videre aut audire ali-
quid agi in Dei conceptū. Quemadmo-
dū videre est in Dauid, cum ait: *Fuerūt*
mibi lachrymæ meæ panes die ac nocte, *Psal. 41.*
cū dicitur mibi quotidie, Vbi est Deus tu-
us? Publicè vero ab his prædicatur, qui-
bus ministerium verbi Dei commissum
est, quibus dictum est: *Prædicta verbum;* *2. Tim. 4.*
insta opportune & importunè. Quartò,
rite usurpamus nomē Dei, Deum in
omnibus intocādo, ac ipsius auxilium
postulando, siue vt actus nostros in
via mandatorum dirigat, siue vt à ma-
lis nos eripiat. Quod genus vbiique
etiam obuium est in Psalmis, veluti
cum orat Dauid: *Perfice gressus meos in*
semilis tuis, vt non moueantur vestigia
mea. Item: *Inclina cor meum in testi-*
monia tua. Item: *Non in arcu meo spe-*
rabo-

Psal. 16.
Psal. 118.
Psal. 43.